1

令和 4年 3月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 4年 3月 25日 9時 00開会 9時 40分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  ○森尾 昭博  〇門脇 茂利   ※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

      秋山 真樹  学校教育課参事兼学校給食センター所長

井上 久美  指導主事

      清岡 幹   学校教育係長

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

門田 由紀  文化財係長

中西 宏文  スポーツ振興係長

教育研究所 吉岡 欣一郎 教育研究所長

議事の経過
開会 9時 00分

開会挨拶 教育長

人事異動の報告、異動者挨拶

（議案について）

※議案なし
（諸般の報告について）

※諸般の報告（3月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告。10 日に市教研運営委員会の開催、統合を見

据えた市教研の在り方について協議。16.17日に令和 4年度指定事業に係る事業説明

のため学校訪問（赤野小・井ノ口小・清水ケ丘中）

○藤田教育長 12 日に中学校卒業式 23 日に小学校卒業式が行われた。20 日教職員

2

の人事異動発表。24日に市職員の人事異動発表。

〇清岡係長 10日に児童生徒表彰を行われ 6団体 32名が受賞された。

○山本課長補佐  生涯学習係、図書館の報告。

19～17日の期間、図書館が資料整理のため休館。11日・25日に第 2次子ども読書活

動推進計画策定委員会の開催、25日の公民館長主事会はコロナの影響で中止。

〇中西係長 スポーツ振興係の報告。

6 日の安芸市駅伝競走中止、13 日に体育会長杯ソフトテニス大会の実施。安芸市営

球場で関西大学・大阪商業大学・開催大学北洋高校・大阪商業大学高校・大阪高校の

合宿が行われた。各校ともコロナの検査をし、陰性確認のうえ合宿実施。

○西村課長補佐  女性の家の報告。

23日に安芸市連合婦人会定例会を開催。

○門田係長  文化財係の報告。

「安芸のおひなさま」の関連行事で、3日から 6日後藤家安芸屋敷のおひなさまを開

催し 236名の参加。27日に「古文書からわかる歴史あれこれ」講座開催。29日に安

芸市文化財保護審議会、歴史民俗資料館運営委員会の開催。30日から 4月 3日まで

書道芸術院巡回展の開催。

○西村課長補佐  人権学習係・市民館の報告。

4日の高知県人権教育研究協議会集約大会はコロナの影響により書面開催。

18日に東部ブロック連絡協議会を奈半利町で開催。

○山﨑主査 育成センターの報告。

7日の育成センター運営員会・補導委員会はコロナの影響で中止。夜間の街頭パトロ

ールは実施。10日に第 2回放課後子ども教室運営委員会を開催。18日にハッピース

マイル運動実施。24 日に白ポストの回収、夜間の街頭パトロールを実施。不審者情

報 1件の報告。

○吉岡所長  教育研究所の報告。

2 日・9 日・14 日に学校へアウトリーチ型のスクールカウンセラー派遣。10 日に社

会科副読本の製本納品、年度当初に各校へ配布予定。1日・8日ふれあい教室学期末

保護者面談。24日にふれあい教室の終業式を実施。

〇植野教育次長・秋山参事・長野課長

3月議会の報告（一般質問内容等）

3

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○特になし

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○井上指導主事

4月 1日に校長・教頭会を開催。委員の皆様のご出席をお願いする。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

以上

閉会 9時 40分

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課   清岡 幹